Beati Anselmi liber de cō-
cordia prescientie z p̄desti-
nationis: z gratie z liberi ar-
bitrii: explicat.

Capitulum dialogi de libe-
ro arbitrio b̄ti Anselmi Cā-
tuariensis archiepi: anotatio.

Ca. j **Q**z potestas peccā di nō p̄tine-
at ad libertatē arbitrii.
Qz tantū hō z angel⁹ peccā-
uerūt per hanc potestatē et
libere arbitriū: z quis pon-
erunt servire peccato: nō ta-
men eis potuit diari peccā.
Quō postq̄ se fecerūt servos
peccati: libere babuerūt arbi-

111

lij

Beati Anselmi dialogus

et quod illis velle expediret. **D** Ad
volendū quod deberent et quod expediret
velle. **M** Ergo ad rectitudines
voluntatis habuerunt libertates ar-
bitrii. **Q**ui nāq; voluerūt quod de-
buerūt: rectitudinē habuerūt volun-
tatis. **D** Ita est. **M** Dubiū
est adhuc cū dicitur quod libertatē habuerūt
ad rectitudinē voluntatis: si non ad
datam aliud. **Q**uero igitur quod habe-
bant illā libertatē ad rectitudinē vo-
luntatis: an ad capiendū eā sine dato/
re est illam non dū haberēt: an ad
accipiendū nondū habitā si daretur
et haberēt: an ad deserendū quā acce-
perant et per se resignandū desertā: an
ad semp servandū acceptā? **D**
Ad capiendū rectitudinē sine dato/
re nō puto illos habuisse libertates:
quā nō potuerūt habere quod nō ac-
ceperant. Ad accipiendū vero a dato/
re quā nondū habebāt et eam habe-
rent: nō ē dicendū eos habuisse liber-
tatē: quia nō est credendū eos factos
sine recta voluntate: quibus nō negan-
dū sit eos libertates habuisse recipiē-
di eandem rectitudinē si eā desererēt
et ab ipso datore primo illis redderet:
quod in hominibus sepe videm⁹ quod de inu-
sticia ad iusticiā supra gratia redi-
citur. **M** Unde est quod vidēs eos
posse recipere perditā rectitudinem
si reddat: sed nos illā libertatē quā
habuerūt a se peccaretur quimus: cū
sine dubio libere habuerūt arbitrium:
nō illā quā nullus indigeret si nāq; ve-
ritatē deseruisset. **D** Prosequar
itaq; et respondebo ad ea quae restant o-
mnia quae interrogasti. Ad deserendū au-
tem candes rectitudinē eos liberta-
tem habuisse nō est ver⁹: quia deserere
voluntatis rectitudinē est peccare: et
potestatis peccandi nec libertatē nec
partē esse libertatis supra monstrasti.
Ad resignandū vero per rectitudines
desertā libertates nō acceperūt: cuius
ad hoc rectitudo illa data sit et nun-
quā deseratur. Ipa nāq; potestas resi-
mendū desertā: generaret negligētias

seruādi habitā. Quapropter restat
libertatē arbitrii datā esse rōnali cre-
ature vel naturae ad seruandāz acce-
ptā rectitudinē voluntatis. **M**
Bene ad interrogata respōdidisti. Sed
adhuc opus est ut considerem⁹ ppter
quod illā rectitudinē seruare debeat ra-
tionalis creatura: an ppter ipsam re-
ctitudinē: an propter aliud? **D**
Si nō illa libertas data esset illi na-
ture ut voluntatis rectitudinē ppter
ipsam seruaret rectitudinē: non vale-
ret ad iusticiā: quā pstat iusticiā esse
rectitudinē voluntatis ppter se ser-
uatā: sed ad iusticiā pdesse arbitrii
libertatē credimus. Quare indubi-
tanter asserendū est rōnalē natu-
rā nō eā accepisse nisi ad seruandam
rectitudinē voluntatis ppter ipsam
rectitudinē. **M** Quoniam omnis
libertas est potestas: illa libertas ar-
bitrii est potestas seruandi rectitudi-
nē voluntatis ppter ipsam rectitudi-
nem. **D** Nō potest aliud esse.
M Jam itaq; claret esse libere arbi-
trii nō esse aliud quod arbitriū potens
seruare rectitudinē voluntatis ppter
ipsam rectitudinē. **D** Clarū itaq;
est. Sed quod illi ipsam rectitudinē ha-
buit: seruare potuit quod debuit. Post
quod aut illā deseruit: quod potest serua-
re quod nō habet: Absente quod rectitudi-
ne quā seruare possit: non est liberū
arbitriū quod eā seruare valeat. Non
enī seruare valet quod nō habet. **M**
Etiam si absit rectitudo voluntatis: nō
tamen rōnalis natura minus habet
quod suū est. Nullā nāq; potestātē ha-
bem⁹: ut puto quod sola sufficiat sibi ad
actū: et tūc ea desint sine quibus ad
actū minime pducēt nostrae potesta-
tes: nō nūm⁹ eas quā in nobis ē hīc
dicimur. Sic nullū instrumētū solū
sibi sufficit ad operandū: et tūc enī de-
sunt illa sine quibus in instrumento vil-
nequimus: instrumētū nos cuiusli-
bet operis habere sine salutate fate-
mur. **Q**uod et in multis aduertas: in
vno tibi monstrabo. Nullus vultūq;

bens dicitur nullatenus videre posse montem. **D** Qui montē videte non pōt: pfecto nullū habet vīsum. **M** Habet ergo potestātē r in instrumentū vidēdi montē qui vīsum habet: tamē si mons abest r dicitur ei: vide montem respondet tibi: Non possum qz abest: si adesset posset videri. Item si mōs adesset r lux abesset: responderet semōtem non posse videre: quia nō posset absente luce: sed si lux adesset tunc posset. Rursū si vīsum habent lux r mōs p̄sēns esset: r aliquid vīsum obstarēt: vclut si aliquis illi oculos clauderet: diceret se nō posse videre montē: sed si nihil vīsum eius obstarēt: tunc sine dubio mōtem vidēdi potestātē haberet. **D** Doctōrū omnibus notū est. **M** Aides ergo qz potestas vidēdi aliq̄ corpus: alia est in vidēte: alia est in re vidēda: alia in medio: idē neqz in vidēte neqz in re vidēda: r ea que est in medio: alia est in adiutantē: alia in nō impediētē: id est cum nihil quod impedire possit: ipedit. **D** Video plane. **M** Quatuor igit̄ iste potestates sunt quarū si quilibet vna desit: alie tres sunt: nec singule nec om̄es simul aliquid possunt efficere: nec tamē absentibus alijs negamus: aut qui vīsum habet habere vīsum aut instrumentū sine potestatem vidēdi: aut rem vīfibilem posse videri: aut lucem posse vīsum luare.

Quō potestatem habeant seruādi rectitudinē quā nō habent: Capitulum III.

Carta aut̄ potestas iproprie q̄ dicit̄: quod em̄ solet impedire vīsum: nō ob aliud dicitur dare potestātē vidēdi eū nō impedit: nisi qz nō aufert. **P**otestas aut̄ vidēdi lucem nō nisi in tribus reb⁹ est: quia tūc est idem r quod videt r quod adiuvat. Nam hoc est omnibus notū. **D** Nulli itaqz est igit̄

notum. **M** Si ergo absente re que videri possit: in tenebris positū r clausos sine ligatos oculos habētes quantū ad nos p̄inet vidēdi quālibet vīfibiles rem potestātē habent: quid phibet nos habere potestatem seruādi rectitudinē vōlūtatis p̄ter ipsam rectitudinē: etias absente ipsa rectitudie q̄ dicit̄ ratio in nobis est: qua eam valent cognoscere r vōlūtatis qua illam tenere possumus? **E**x his em̄ cōstat p̄sara libertas arbitrij. **D** Sati fecisti intellectui meo potestatem seruādi rectitudinē vōlūtatis rationali nature semp̄ inesse: atqz hāc p̄tātē in p̄mi hoīs r angeloz arbitrio liberā fuisse: quib⁹ iūctis re ctitudo vōlūtatis nō poterat auferrī.

Nulla temptatio cogat inuitum peccare: Ca. V.

Ed hunc equomō est humane vōlūtatis arbitrij haep̄tate liberū: cū sepe rectā habens homo vōlūtatis: ipsam rectitudinē inuitus cogente tēptatione deserat. **M** Nemo illā deserit nisi vōlētō. **S** ergo inuitus dicit̄ volens: nemo deserit illam inuitus: ligari enim homo pōt: r inuit⁹ qz nolēs potest torqueri inuitus: quia nolens pōt occidi: velle aut̄ nō pōt inuitus: qz nō potest velle nolens velle: nam om̄is volens ipsum suū velle vult. **D** Quō dicit̄ inuitus mētiri qui mentitur ne occidat: cum hoc nō nisi volens facit: Nam sicut inuitus mētiri: sic inuitus vult mētiri: r qui inuitus mentiri vult: nolēs vult mētiri. **M** Ideo forsitan inuitus mētiri dicit̄: quia cū sic vult veritatē vt nō mentiat̄ nisi p̄ter vitam: r vult mendacium quia propter vitā: r nō vult mendacium propter mendacium ipsum quoniam vult veritatē: r ideo volēs r nolēs mentiri. **A**lia namqz vōlūtatis est quia volumus aliq̄d propter se: vt cū volumus salutem p̄ter se: r alia cū aliq̄d volumus p̄ter aliud:

Beati Anselmi dialogus

ut ei volumus absinthiū bibere ppter salutem. Unde potest fortisā dici fm̄ has diuersas volūntates: q̄ inuitus ⁊ non inuitus mentitur. **Q**ua propter eum dicitur inuitus mētrū: q̄ id nō vult in cōstitū vult veritatē: nō repugnat illi sententia qua dico: ne in inem inuitus deserere: rectitudinē volūntatis: quia mētrū vult eam deserere propter vitā: fm̄ quā volūntatem non inuitus eā deserit: sed volens: de qua volūntate nunc loquitur: de illa namq; loq̄mur qua vult mentiri ppter vitam: non de illa qua nō vult mendacisū ppter se. **A**ur idcirco certe mentis inuitus: quia inuitus aut occidit aut mentis: id est inuitus est in hac angustia: vt ex necessitate homo vni quodlibet fiat: q̄ nō est necesse sit illū aut occidat aut mentiri: non tamē necesse ē illū occidi: quia potest nō occidit si mentis: nec necesse est illū mentiri quia potest non mentiri si occidit. **I**ntrū enim est determinare in necessitate: quia vtrūlibet est in volūntate vel potestate. Ita quoq; licet inuitus aut occidat aut mētrū: nō tamen ideo sequitur vt inuitus mentis: aut vt inuitus occidat. Est ⁊ alia ratio quā frequens habet vsus: cur inuitus ⁊ nolens ⁊ ex necessitate dicit aliquis facere quod ranti volens facit. **I**ta q̄ nō nisi difficile facere valemus ⁊ ideo non facimus: dicimus hoc nos facere nō posse: ⁊ ex necessitate nos si ne inuitos deserere: ⁊ q̄ sine difficultate dimittere nequimus: ⁊ iccirco eū facimus: nos inuitos ⁊ nolētes ⁊ ex necessitate facere asserim⁹. **H**oc igitur modo qui mentis ne moriatur mentiri inuitus ⁊ nolē dicitur ex necessitate: quia mendaciū vitare non valet sine mortis difficultate. Sicut igitur qui mentis ppter vitā: impropte dicitur inuitus mentiri: quoniam mentitur volens: ita non proprie dicitur inuitus velle mentiri: quoniam hoc nō nisi volens vult. Nam sicut

cum mentitur: vult ipsum mētrū: sic cum vult mentiri: vult ipsum velle. **Q** Non possit negare quod dicit. **Q**uomodo itaq; non est libera voluntas quā aliena potestas sine suo assensu subicere non potest. **R** Nonne simili ratione possunt dicere voluntatem equi esse liberam quia appetitū carnis non seruit nisi volens? **Q** Non est hoc simile. **I**n equo namq; non ipsa volūntas se subicit: sed naturaliter subiecta semper necessitate appetitū carnis seruit: **I**n homine vero q̄du ipsa voluntas recta est: nec seruit: nec subiecta est: cum non debet: nec ab ipsa rectitudine vlla vi aliena auertit nisi ipsa cui nō debet volens consentiat: quē consensum nō naturaliter: nec ex necessitate sicut equus: sed ex se aperte videtur habere. **S**atisfacit huic obiectioni nec de volūntate eq̄. **R**edi vbi eramus. **Q**uā in negauius omnem rem liberā esse: ab ea re a qua cogi non volens vel prohiberi non potest. **Q** Non video quo modo negem. **D**ic etiā quō superat recta voluntas: ⁊ quō superat? **R**elle ipsam rectitudinē p̄senerāter est illi vincere: vel leuiter quod nō debet est illi vinci. **Q** Puto quia temptatio rectam voluntatem nō nisi volentē aut ipsa rectitudine phibere: aut ad id q̄ non debet cogere potest: vt illam velit ⁊ istud nolit. **R**ec hoc vlla ratione falsum esse video. **Q**uis ergo potest voluntatē dicere nō esse liberam ad seruandā rectitudinem: ⁊ liberā a temptatiōe et peccato: si nulla temptatio potest illam nisi volentem auertere a rectitudine ad peccatū: id est ad volendū q̄ nō debet? **C**um ergo vincitur: non aliena vincit potestate: sed sua. **R**hoc inōstrat ea q̄ dicta sunt. **Q** Nonne vides ex his consequi quia nulla potestas potest vincere rectam voluntatē? **I**am si potest: habet potest

statem vincere et sua potestate vincit: sed hoc esse non potest: quoniam voluntas non nisi sua vincit potestate. Quare nullatenus potest temptatio vincere rectam voluntatem: et cum dicitur: impugnet dicitur. Non enim aliquid intelligitur quia voluntas potest se subijcere temptationi: sicut e contra cum imbecillis placet posse vinci a forti: non sua potestate dicitur sed aliena: quoniam non significat aliquid nisi quia fortis habet potestatem vincere imbecillum.

Quomodo sit nostra voluntas potens contra temptationes: licet videatur impotens: Capulum VI.

Quamvis sic omnia impugnantia voluntati nostre subijcias: atque nullam temptationem illi dominari permittas: ut in nullo possim obulare assertionibus tuis: non tamen possum dissimulare quandam impotentiam esse in eadem voluntate: quam sere omnes experimur: cum violentia temptationis superamur. Quapropter nisi illam potentiam quam probas et illam impotentiam quam sentimus facias convenire: non potest animus meus in quietem huius questionis pervenire. **Q**uam impotentiam quam dicitis voluntatis: in qua putas esse? **R** In eo quod non potest perseveranter rectitudinem adherere. **Q** Si per impotentiam non adheret: aliena ut aueritur a rectitudine. **R** Credo. **Q**ue est hec vis? **R** Hec temptatio. **Q** Hec vis non auerit a rectitudine: si ipsa non vult quod suggerit temptatio. **R** Ita est. Sed ipsa temptatio: ipsa sua ut cogit eam velle quod suggerit. **Q**uid cogit eam velle? An ita ut possit eam quidem nolle: sed non sine gravi molestia: an ita ut nullatenus possit nolle? **R** Quamvis fatetur me oporteat nos aliquid se premi temptationibus: ut sine difficultate non valeam

us nolle quod suggerunt: non tamen possum dicere quod me nos unquam opprimat: ut quod mouet nullatenus nolle possimus. **Q** Rescio quod possit dici. Si enim vult homo mentiri: ut non sustineat mortem: ut seruet vitam ad tempus: quod dicitur impossibile vel le eum non mentiri: ut vitet eternam mortem: et sine fine vivat. Quapropter iam dubitare hanc impotentiam servandi rectitudinem non debet: quam dicitis in nostra voluntate esse: cum temptationibus consentimus non esse et impossibilitate. si ex difficultate. Frequenter namque vult dicimus nos non posse aliquid: non quod nobis est impossibile: sed quod sine difficultate non possumus. Hec autem difficultas non permittit libertatem voluntatis vici. Impugnare namque potest iustam voluntatem: expugnare nequit nullam. Hoc itaque modo puto te posse videre: quod conveniat potentia voluntatis quam ratio veritatis asserit: et impotentia quam humanitas nostra sentit. Sicut enim diffinit libertatem ita illa impotentia quam non ob aliud in voluntate dicitur esse: nisi quia non potest tenere suam rectitudinem sine difficultate: non auert eadem voluntati perseverandi in rectitudine potestatem.

Quomodo voluntas fortior sit quam temptatio: etiam cum ab illa vincitur.

Capitulum VII.

Sicut nequaquam valeo quod pro his negare: ita nullatenus quod voluntatem fortiozem esse temptationi cum ab ea superat: affirmare. Nam si voluntas servandi rectitudinem fortioz esset quam temptationibus impetus: fortius illa videretur quod tenet resisteret: quam illa insisteret. **R** Sed enim aliquid scio me magis vel minus fortiozem habere voluntate: nisi quod magis vel minus fortis volo. Quapropter cum minus fortis volo quod debeo: quam temptatio mihi suggerit quod non debeo: quod

Beati Anselmi dialogus

modo temptatio fortior non sit voluntate mea nō video. **M** At vis deo: equiuocatio voluntatis te fallit. **D** Ipsam veitem equiuocationem cognoscere. **M** Sicut visus equiuocatur: ita et voluntas: Vocam⁹ enim visum instrumentū videndi: id est radium procedentem per oculos quo sentimus lucez ea que sunt in luce: et dicimus visum instrumentū ipsius opus quādo illo vltur: id est visio nem. Eodem modo dic⁹ voluntas ipsum instrumentū volendi qd est in anima: et qd cōuertitur ad volēdum hoc vel illud: sicut visū ad videndum diuersa conuertimus: et dicitur voluntas visus eius voluntatis que est instrumentū volēdi: sicut dicitur visus visus ei⁹ visus qui est instrumentū videndi. Sicut igit⁹ visum qui est instrumentū videndi habemus etiam cū non videmus: vis⁹ autē quod est opus eius nō est nisi cū videmus: ita voluntas instrumentū scz volēdi semp est in anima: etiam cum nō vult aliqd: velut cū dormit: voluntatem vero quā dico visum siue opus eiusdē instrumentū nō habemus: nisi quādo volumus aliquid. Illa itaqz voluntas quā voco instrumentū volendi: vna et eadez semp est quecūqz velimus. Illa vero que opus est: ita multiplex est q̄ multa et q̄ sepe volumus: que admodū visus que etiam in tenebris vel clausis oculis habemus: semper idem est q̄ quid videam⁹. Illis autē: id est op⁹ eius qui et visio nominat⁹: tam numerosus est q̄ numerosa et numerose videmus. **D** Plane video et amo hanc voluntatis distinctionē: et tam mihi video: videre quā ex ei⁹ ignorantia patiebar deceptionem: Sed tamen tu p̄sequere quod incepisti. **M** Cum ergo videas duas voluntates esse instrumentū volendi: et opus eius: in qua har duarum intelligis fortitudinē cōstare volendi? **D** In illa que est instrumentū vo-

lendi. **M** Si ergo scias virum ita fortem vt eo teneite taurus in domitū: taurus non possit se mouere: et videas eundem virum ita tenētem arctem vt ipse arces scle de manibus eius excutiat: putabis ne illius minus fortem in tenēdo arctem q̄ in tenēdo taurum? **D** Illum q̄dem nō dissimiliter fortem in vtroqz opere iudicabo: sed eum sua fortitudine nō equaliter vti fatebor: fortius enī operat⁹ in tauris q̄ in arce. Sed ille fortis est cui fortitudinem habet: actio vero eius fortis dicitur: quia fortiter fit. **M** Sic intellige voluntatem quā voco instrumentū volendi: inseparabilē fortitudinem habere: qua aliquando magis aliquando minus vtit⁹ in volendo. Unde qd fortius vult nullatenus deserit: ablato eo qd minus fortiter vult: et cū offerit fortius quod vult: statim dimittit qd non pariter vult: et tunc voluntas quam dicere possumus actionem instrumentū huius agit opus suum cum aliquid vult. Tunc in q̄ voluntas actio magis vel minus fortis dicit⁹: quoniam magis vel minus fortiter fit. **D** Aperta tā mihi esse que explicas: necesse est vt fatear. **M** Vides igit⁹ quia cum homo habitam rectitudinem voluntatis aliqua ingruere deserit temptationem nulla vi aliena abstrahit⁹: sed ipse cōuertit se ad id qd fortius vult. **Q** nec de⁹ pōt auferre voluntatis rectitudinem:

Capitulum VIII. D.

Anquid vel deus pōt illi auferre rectitudinē? **M** At de quō non possit. Totaz q̄dem substantiam quam de nihilo fecit: potest redigere in nihilū. **A** voluntate vero habentem rectitudinē: non valet illā separare. **D** Huius tue mihi insudite assertiōis multum a te rationem expecto. **M** Nos loquimur de illa voluntatis re-

rectitudine qua iusta dicitur voluntas: id est que propter se servatur. Nulla autem est iusta voluntas: nisi que vult quod deus vult eam velle. **Q** Sic oportet fateturque hoc non vult: plene in iusta est. **Q** Servare itaque rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem: est volensque servanti eam velle quod deus vult illum velle. Si itaque deus separat hanc rectitudinem ab alliculis voluntate: aut volens facit hoc aut nolens? **Q** Nolens non potest. **Q** Si itaque auferat alliculis voluntati prefatam rectitudinem: vult quod facit? **Q** Absque dubio vult. **Q** Atque si ab alliculis voluntate vult separare eam dem rectitudinem: non vult esse rectitudinem finire voluntati propter ipsam rectitudinem. **Q** Sic sequitur. **Q** Sed iam positum est: servare hoc modo rectitudinem voluntatis: esse omnino servanti velle quod deus vult illum velle. **Q** Si positum non esset: ita tamen esset. **Q** Ergo si deus hanc rectitudinem tollit ab alliculis: non vult eum velle quod vult eum velle. **Q** Nihil consequentius et nihil impossibile. **Q** Igitur nihil magis impossibile: quam deum rectitudinem voluntatis auferre. **Q** Sed tamen facere dicitur: quando non facit ut eadem rectitudo non deseratur. Porro diabolus vel temptatio ideo dicitur hoc facere sine voluntate ipsam vincere et a rectitudine quam tenet abstrahere: quoniam non permittit ei aliquid aut minare auferre: quod magis quam ipsam rectitudinem vult: nullatenus ipsa se ab illa quam aliquatenus vult posse auertere. **Q** Sic planum videtur mihi quod dicitur ut nihil a traditi posse existime.

Q nihil liberi sit recta voluntate: **Capitulum IX. ad**

Q Emisit itaque nihil liberius recta voluntate: cui nulla vis aliena potest suam auferre recti

itudinem. Nempe si desimus: quia enim vult mentiri ne perdat vitam aut salutem: cogit deserere timore mortis aut tormenti veritatem: non est verum. Non enim cogitur magis velle vitam quam veritatem: sed quoniam vis aliena prohibetur utrumque servare simul: ipsa eligit quod maius: sponte vultque et non inuita. Quis in necessitate utramlibet deserat: adposita sit non sponte sed inuita. Quis enim inuitus fortis est ad volendum veritatem: quam ad volendum salutem: sed fortis vult salutem. Nam si presentem videret gloriam eternam quam statim post servatam veritatem assequeretur: et infernal tormenta quibus post medicum sine mora deputaretur: procul dubio mori virtuti sufficientiam ad servandam veritatem habere cerneretur. **Q** Aperte hoc videtur cum malos vires exhibere ad volendum salutem eternam propter se: et veritatem propter premium: quam ad salutem temporalem servandam.

Quomodo peccans sit servus peccati: et quomodo malus miraculum sit cum deus reddat rectitudinem illam deserenti: quam cum mortuo reddat vitam: Capitulum X. ad

Q Imper itaque habet rationis homo liberum arbitrium: quia semper habet potestatem servandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem: Quis aliquando eum difficultate. Sed cum libera voluntas deserit rectitudinem per difficultatem servandam: vultque post servit peccato per impossibilitatem per se recuperandi. Sic ergo sit spiritus vadens et non rediens: quoniam. **Q** Nil facit peccatum: servus est peccati. Quippe si cui nulla voluntas antequam haberet rectitudinem potuit eam deo non dante capere: ita deum deserit acceptam non potest eam nisi deo reddente recipere. Et

Ps. 77.
Job. 8.

Beati Anselmi dialogus

malus miraculū existimo cum deus
volūtatē deserat reddat rectitudinē:
¶ cum mortuo reddat vitā amissā.
¶ Corpus em̄ necessitate mortēdo non
peccat vt vitā nunq̄ recipiat: volū-
tas vero per serectitudinē deserens
do meret vt illa sp̄ indigeat. Et si q̄s
sp̄ote sibi mortē infert: nō aufert sibi
aliqd q̄s nunq̄ erat amissur⁹: Quia
vero voluntatis rectitudinē deserit:
hoc abijcit q̄s ex debito erat seruatu-
rus. ¶ Valde verū est q̄s dicitis
de seruitute: Quia seru⁹ fit peccati q̄
facit peccatū: et de impossibilitate re-
cuperandi deseratam rectitudinē nisi
ab eo a quo prius data erat reddat:
et vt illam semp̄ teneat indefinenter
cōsiderandū est omnibus q̄bus dat.

Ista seruitus nō auferat
libertatem arbitrii:

Capitulum XI.

Ed hac sententia multū reſp̄
s̄ nisi exultatio nē in eā qua iam
putabam esse securū hominē
semper habentē libertatem arbitrii.
¶ Quare ipsam seruitutē exponi mihi
postulo: ne forte libertati prefate re-
pugnare videat. ¶ Atq̄ em̄ sez hec
libertas et seruitus est in voluntate:
¶ In lib̄ aut liber aut seru⁹ est ho-
mo. ¶ Si ergo seru⁹ quōd liber est: Aut
si liber quomō seruus? ¶ Sibe-
ne discernas: quando non habet pre-
fatam rectitudinē sine repugnantia
et seruus est et liber. Nunq̄ enim est
elus potestatis rectitudinem capere
cum non habet: sed semp̄ est eius po-
testatis seruare cum habet. ¶ Per hoc
quia redire nō p̄t a peccato: seruus
est: per hoc quia abstrahi non potest
a rectitudinē liber est. Sed a peccato
et eius seruitute non nisi p̄ allum p̄t
reuerit: ¶ Rectitudinē vero nō nisi p̄
se potest auerti: et a libertate sua nec
per se nec per aliū p̄t p̄tinari. Sem-
per em̄ naturaliter liber est ad seruā-
dam rectitudinem si eam habet: et si
quando quam seruet non habet. ¶

Sufficit mihi hoc vultus libertatis et
seruitutis vt in eodem homine pos-
sint esse simul sacra concordia.

Cur cum homo non ha-
bet rectitudinem magis di-
citur liber quia non potest
ei auferri cum habet: q̄s em̄
eam habet seruus: quia em̄
non habet: per se nō potest
recuperare eam:

Capitulum XII.

Ed multū nosce desidero cur
¶ quando non habet rectitudi-
nem magis dicitur liber qz nō
potest ei ab alio auferri cuius habet: q̄s
cum rectitudinē habet seruus qm̄ eā
non p̄t recuperare per se cum nō ha-
bet. ¶ Per hoc enim quia redire non
potest a peccato: seruus est: per hoc
q̄ abstrahi non potest a rectitudinē
liber est. Et sicut nunq̄ abstrahi po-
test si habet: ita nunq̄ potest redire
si non habet. ¶ Quapropter sicut sem-
per habet illam libertatē: ita semper
habere videt illam seruitutem. ¶
Ista seruitus non est nisi ipotentia.
¶ Siue em̄ dicam⁹ eam impotentiam
esse redeundi ad rectitudinē sine im-
potentiam recuperandi aut itez ha-
bendi rectitudinem: nō ob aliud est
hō seru⁹ pecc: nisi p̄ qz neq̄t redire
ad rectitudinē aut recuperare aut h̄c
illam qua potest homo non peccare.
¶ Cum aut̄ habet eadē rectitudinē nō
habet ipotentia nō peccat: ¶ Quare
quando habet rectitudinē illam nō
est seruus peccati. ¶ Potestatem autē
seruandi rectitudinē semp̄ habet: et
cum rectitudinē habet et cum nō ha-
bet: et ideo semp̄ est liber. ¶ Quare
queris cur quādo non habet rectitu-
dinem magis dicitur liber: lectico qm̄
ab alio non ei potest auferri quando
habet: qm̄ seruus tunc cum habet re-
ctitudinem ideo qz nō potest eam re-
cuperare per se quando nō habet: ta-
le est ac si queras cur homo cum sol

abest magis dicitur habere potestatem videndi solem: propter hoc quod intruere illum potest cum adest: quoniam dicitur cum sol abest habere in potentiam videndi solem: quoniam quando abest non potest eum facere sibi presentem. Sicut enim: quanto sol abest habere in nobis visum quo illum videmus cum adest: sic etiam quando voluntatis rectitudo nobis deest: habemus tantum in nobis aptitudinem intelligendi et volendi qua eam possumus seruare propter se cum eam habemus. Et sicut quando nobis nihil deest ad videndum solem nisi presentia eius: tunc solum modo non habemus illam potestatem quam nobis facit eius presentia: sic tantummodo quando nobis illa rectitudo deest: tunc habemus illam impotentiam quam facit nobis eius absentia. Semp̄ igitur homo habet arbitrii libertatem: sed non semper seruus est peccati: sed quando non habere certam voluntatem. **D** Si intente cogitasses que supra dicta sunt quando videndi potestatem in quatuor partibus distribuisti: non habuisti dubitantes quare fateor culpa huius dubitationis mee. **W** Parcam tibi tibi nunc habere deinceps ea que dicimur sic sint phantasia: cui oportet huiusmodi vt ea nobis necesse non sit repetere. **D** Gratiam habeo etiam in diligentiam. Sed ne mireris si ea que non consentiunt non sunt mihi propter vnā auditionem semp̄ officia ad inueniendum in corde presentia.

Q potestas seruandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem: sit perfecta diffinitio liberi arbitrii:

Capitulum XIII. ad

Ic ad hunc si quid in diffinitione libertatis arbitrii qua seruamus dubitas? **D** An est quod ad hunc me aliquid in ea sollicitat. Nam sepe habemus potestates seruandi aliquid que tamē libera non

est vt aliena vt impediri non possit: **Q**uobrem est dicitur quia libertas arbitrii est potestas seruandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem: videlicet forte addendum sit quod illa potestatem tam liberam designat et vt nulla vi superari possit. **W** Si potestas seruandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem aliquid quando inueniri posset absque illa qua perspicimur libertate: expediret vt quod dicitur adderet. Sed cum dicta diffinitio sit perfecta sit ex genere et diffinitio: vt nec inueniatur aliquid addatur: nec plus quam illa qua querimus libertas: nihil illi addendum aut demendum intelligi potest. Est enim potestas libertatis genus. Quod autem additum est: seruandi: separat eam ab omni potestate que non est seruandi: sicut est potestas videndi: aut ambulandi. Addendo vero rectitudinem: determinamus eam a potestate seruandi innum: et quisquid non est rectitudo. **P**er additamentum voluntatis: segregatur a potestate seruandi rectitudinem aliarum rerum: vt virginitas optionis. **P**er hoc autem quod dicitur est: propter rectitudinem ipsam: diuiditur a potestate seruandi rectitudinem voluntatis propter aliud: vt cum seruatur propter pecuniam aut naturaliter. Seruat enim naturaliter tanto rectitudinem voluntatis: cum amat catulos suos aut dominum suum sibi bene facientem. Quoniam igitur nihil est in hac diffinitione quod non sit necessarium ad concludendam libertatem arbitrii rationis voluntatis: et ad alia excludenda: et sufficienter illa includit: et alia excludunt: nec abundans vtiq; nec indigens est hęc diffinitio. Ita nec tibi videtur? **D** Tibi vtiq; perfecta videtur. **W** Dic quod si quid vis aut plus de libertate hac propter quam imputat illam habenti sine faciat bonum siue malum. De hac enim sola nunc noster est sermo.

Diuisio eiusdem libertatis:

Beati Anselmi dialogus

Capitulum XIII. D.

Estat nunc ut diuidas eam
de libertate: Quis enim secundum
hanc definitionem communis sit
omni rationali creature vel nature:
multum in differre illa que dei est: ab
illa que rationalis nature sunt: et il-
le ab imitice. **M** Libertas arbi-
trij illa est a se que nec facta est nec
ab alio accepta que est solius dei:
alia a deo facta et accepta que est an-
gelorum. Facta autem sine accepta: alia
est habens rectitudinem quam seruet:
alia caret. Habens: alia tenet separabi-
liter: alia inseparabiliter. Illa quid-
dem que separabiliter tenet: fuit an-
gelorum omnium antequam boni confir-
marentur et mali eaderent: et est omni-
um hominum ante mortem qui habent
rectitudinem eandem. Que vero re-
net inseparabiliter: est electorum ange-
lorum et hominum. Sed angelorum ele-
ctorum post reproborum ruinam: et
hominum post mortem suam. Illa autem
que caret rectitudine: alia caret reu-
perabiliter: alia irrecuperabiliter. Que
recuperabiliter caret: est tantum in hac
uita omnium hominum illa carentium:
quibus illam multi non recuperent.
Que autem irrecuperabiliter caret: est
reproborum hominum et angelorum:
scilicet angelorum post ruinam: et homi-
num post hanc uitam. **D** De dif-
finitione et diuisione libertatis huius
deo annunciate mihi satisfecisti: ut ni-
hil queam inuenire quod necesse ha-
beam de illis interrogare.

Beati Anselmi dialogus de li-
bero arbitrio explicat.

Eiusdem beati Anselmi ar-
chiepiscopi Cantuariensis. in dia-
logi de veritate: prologus.

Res tra-

ctatus pertinentes
ad studium sacre scri-
pture quondam se-
culi diuersis tempo-
ribus

bus consimiles: in hoc quia facti sunt
per interrogationem et responsum em:
et persona interrogantis nomine no-
catur discipuli: respondens vero no-
mine magistri. Quartum enim quoniam
simili modo edidit: non inutilem ut
puto introducendis ad dialecticam:
cuius initium est de grammatico: quo-
niam ad diuersum ab his tribus stu-
diis primis: istis volo conuenire.
Unus horum trium est de veritate:
quid scilicet sit veritas: et in quibus rebus
soleat dici: et quid sit iusticia. Alius
vero de libertate arbitrij quid sit: et
vtrum eam semper habeat homo: et
quot sint eius diuersitates in habendo
vel non habendo rectitudinem vo-
luntatis: ad quam seruanda est ba-
ta creature rationali: in quo natura-
lem tantum fortitudinem voluntatis
ad conservandam acceptam rectitudinem
non quomodo necessarium ad hoc
ipsum illi sit: sed ad hoc ut gratia subsequatur
ostendi. Tertius autem est de que-
stione qua queritur: quid peccatum dia-
bolus: quis non stetit in veritate: cui
deus non dedit et perseverantiam
quam nisi eo dante habere non po-
cuit: quoniam si deus dedisset: ille ha-
buisset sicut boni angeli habuerunt
illam quia illis dedit deus. Quem
tractatum quibus tibi de confirmati-
one honorum angelorum viderim: de ea
in diaboli intitulauit: quoniam illud
contingens fuit quod dixi de bonis an-
gelis. Quod autem scripsi de malis: ex-
posito fuit questionis. Qui videlicet
tractatus: quibus nulla continua-
tione dicamini coherere: materia
tamen eorum et similitudo disputati-
onis exigit: ut simul eo quo illos co-
municauit ordine conscribantur. Licet
itaque a quibusdam festinatis alio
ordine sint conscripti antequam perse-
cri essent: sic tamen eos ut hic posui
volo ordinati.

Explicit prologus.

Capitulorum dialogi de veritate
beati Anselmi annotatio.

- Ca.]** **Q**uod veritas non habeat prin-
cipium vel finem.
- ij** De veritate significationis
et duabus veritatibus enu-
ciationis.
- iii** De veritate opinionis.
- iiii** De veritate voluntatis.
- v** De actionis naturalis et non
naturalis veritate.
- vi** De sensu veritatis: et quod fal-
sitas que putatur esse in sen-
su est in opinione.
- vii** De veritate rerum essentie.
- viii** De diversis intellectibus de-
bere et non debere: posse et
non posse.
- ix** Quod omnis actio significet
aut verum aut falsum.
- x** De veritatis latitudine.
- xi** De summa veritate.
- xii** De veritatis diffinitione.
- xiii** De infamia et eius diffinitio-
ne.
- xiiii** Quod una sit veritas in omni-
bus veris.

Beati Anselmi Archie-
piscopi Cantuariensis dia-
logus de veritate incipit.

Veritas non habeat
principium vel finem:

Capitulum I. **D**

Donia

deum veritatem
esse credimus: et
veritatem in mul-
tis alijs esse dici-
mus: vellem scire

q

an ubique veritas dicitur: deum
eam esse fateri debeamus. Nam tu
quocumque in monologio tuo per verita-
tem orationis probas summam ve-
ritatem non habere principium vel
finem: dicēs: Cogitet qui potest quoniam in-
cepit aut quoniam non fuit hoc verum: sed quod
futurum erat aliquid: aut quando de-
finit aut non erit hoc verum: scilicet

quia preteritum erit aliquid. **Ad**
si neutrum istorum cogitari potest:
et verum hoc verum sine veritate esse
non potest: impossibile est vel cogere
re quod veritas principium aut finem
habeat. **Denique** si veritas habuit prin-
cipium aut habebit finem: antequam ip-
sa inciperet verum erat tunc quod non
erat veritas: et postquam finita erit ve-
rum erit tunc: quia non erit veritas.
Et quod verum non potest esse sine veri-
tate: erat igitur veritas antequam esset
veritas: et erit veritas postquam finita erit
veritas: quod incovenientiissimi est. **Sive**
igitur dicat veritas habere sive incellit
gat non habere principium vel finem: nullo
claudi potest veritas principio vel fine.
Hoc tu in monologio tuo. **Quapropter**
veritas diffinitione te audire
expecto. **Non** meminime iuvenis-
se diffinitionem veritatis: si vis quare
mus per rerum diversitates: in quibus ve-
ritate dicimus esse quid sit veritas.
Si aliud non potero vel audi-
endo linabo.

De veritate significationis
et duabus veritatibus enu-
ciationis: **Capitulum II. ad**

Aeramus ergo primum quid
quod sit veritas in enunciatione:
quonia hanc dicimus sepius
veram vel falsam. **Quare** tu
et quicquid innoveris ego servabo.
Quando est enunciatio vera?
Quando est quod annunciat sive af-
firmando sive negando. **Disco** autem
quod enunciat et quando negat esse quod
non est: quod sic enunciat quod admodum
res est. **Non** An ergo tibi videtur
quod res enunciat sit veritas enunciatio-
nis? **Non.** **Qua-**
re? **Quia** nihil est verum nisi
participando veritatem: et ideo ve-
ritas in ipso vero est: res vero enun-
ciata non est in enunciatione vera:
vnde non eius veritas: sed causa ve-
ritatis dicenda est. **Quapropter** non
nisi in ipsa oratione querenda mihi

Beati Anselmi dialogus

videtur eius veritas. **W** Alde ergo an ipsa oratio aut eius significatio: aut aliqd eorū que sunt in diffinitione enunciationis sit qd queris. **D** Non puto. **W** Quare? **D** Quia si hoc est: semp esset vera: qm eadem manet omnia que sunt in enunciationis diffinitioe: et cum est quod enunciat: et cu non est. Eadem est en oratio et eadem significatio: et cetera sim illtet. **W** Quid igit tibi videt ibi veritas? **D** Nihil aliud scio nisi cum significat esse quod est: tunc est in ea veritas: et est vera. **W** Ad quid facta est affirmatio? **D** Ad significandū esse quod est. **W** Hoc ergo debet. **D** Certum est. **W** Cum ergo significat esse quod est: significat qd debet. **D** Palam est. **W** Et cum significat qd debet: recte significat. **D** Ita est. **W** Cum aut significat recte: recta est significatio? **D** Non est dubiū. **W** Cum ergo significat esse quod est: recta est significatio. **D** Ita sequit. **W** Item cum significat esse qd est: vera est significatio? **D** Vere et recta et vera est cum significat esse quod est. **W** Idem igit est illi et recta et vera esse: et significare esse qd est? **D** Vere idem. **W** Ergo non est illi aliud veritas et rectitudo. **D** Aperte nūc videro veritatē hanc esse rectitudines. **W** Similiter cū enunciatio significat non esse quod non est. **D** Si deo quod dicit: Sed doceme quid respondere possim si quis dicat: qd etiā oratio cū significat hoc esse qd non est: significat qd debet: pariter namq accepit significare esse et quod est: et qd non est. Nam si nō accepisset significare esse etiā quod non est: nō idē significaret. Quare etiam cū significat esse quod nō est: significat quod debet. Et si quod debet significando recta et vera est sicut ostēdit: si: vera est oratio etiā cum enunciat esse quod non est. **W** Vera quidem non solet dici cum significat esse

qd non est: veritate tñ et rectitudine habet: quia facit qd debet. Sed cum significat esse qd est: dupliciter facit quod debet: quoniam significat et qd accepit significare et ad quod facta est. Sed fm hanc rectitudinem veritatē qua significat esse qd est: vlt recta et vera dicitur enunciatio: non fm illā qua significat esse etiā qd nō est. Plus em debet propter qd accepit significatōne: qm ppter quod nō accepit. Non em accepit significare rem esse cum non est: vel non esse est: nisi qz si potuit illi dare tūc solū mō significare eē qm est: vel nō esse qm nō ē. Alia igit ē rectitudo et vlt enunciatōis: qz significat qd accepit significare et ad qd significandū facta est: Alia vō qz significat qd accepit significare. Quippe ista imutabilis est ipsi orō: illa vō mutabilis. Hęc itaq semp habet: illā vero non sp. Istā em naturaliter habet: illam vō accidentaliter et fm vsum. Nam cū dico dies est: ad significandum esse quod est: recte vtor huius orōnis significatōe: quia ad hoc facta est: et ideo tūc recte dicit significare. Cum vero eadem oratio significo esse qd non est: non ea recte vtor: quia non ad hoc facta est: et cetero tunc nō recta est significatio dicit: Quis i quibusdam enunciatōibus inseparabiles sint iste due rectitudines seu veritates: vt cū dicim⁹: homo animal est: hec affirmatio significat esse qd est: et hec negatio nō esse qd non est: nec illa possumus vti ad significandū esse quod non est. Semper em homo animal est: nec ista ad significandū non esse quod est: qz homo nunq lapis est. De illa igit veritate quam habet oratio: fm q aliquis ea recte vtitur incepimus querere: qm fm hāc veritatem esse indicat vsus cōmunit locutionis. De illa aut veritate quā non habere non pōt: postea dicim⁹. **D** Redi igit ad id quod incepisti: qm sufficiter mihi inter duas veritates

oratione differunt: si tñ aliquā eā
veritatē ostēderis habere cum me-
ritur sicut in dicit. **De veri-
tate significatiōis de qua incepimus**
interim ista sufficiāt. Eadē enī ratio
veritatis: quā in positione vocis p-
spectimus: cōsideranda est in omibz
signis q̄ sūt ad significandū aliquid cō-
vel non esse: vt sunt scripture vel vi-
gitoy loq̄s. **De Ergo trāsī ad alia.**

De veritate opinionis:

Capitulum III. Ab.

Cogitationem quoq; dicimus
veram: cum est quod aut ra-
tione aut aliquo mō putam^r
esse: et falsam cum non est. **De Ita**
vltus habet. **Quid ergo ti-
bi videt veritas in cogitatione?**
Secundū ratiōē quam in ppositio-
ne vidimus: nihil rectius dicit veri-
tas cogitatiōis q̄ rectitudo ei^r. Ad
hoc namq; nobis datū est posse cogi-
tare esse vel nō esse aliquid: vt cogite-
mus esse quod est: nō esse qd non
est. Quapropter qui putat esse qd
est: putat quod debet: et ideo recta
est cogitatio. Si ergo vera et recta
est cogitatio nō ob aliud q̄ quia pu-
tam^r eē qd est: aut nō esse qd nō est:
nō eā aliud ei^r ditas: q̄ rectitudo. **De**

De veritate voluntatis: L. III

Ecce cōsideras. Sed et in vo-
luntate dicit ipsa veritas ve-
ritatem esse: cum dicit diabolo

Job. 3. lum non sterisse in veritate. Non enī
erat in veritate: neq; deseruit verita-
tem nisi voluntate. **De Ita credo.**
Si enī semp voluisset qd debuit: nū-
q̄ peccasset: qui nō nisi peccādo ve-
ritatē deseruit. **De Dic q̄ quid**
tibi intelligas per veritatē? **De Non**
nisi rectitudinē. **De Itā si q̄ diu voluit**
qd debuit ad qd se volūtatē acce-
perat: in rectitudinē veritate fuit: et
cū voluit qd nō debuit: rectitudinē
et veritatē deseruit. Non aliud pōt
tibi intelligi veritas q̄ rectitudo: quā
siue veritas siue rectitudo: nō aliud i-
ei^r volūtatē fuit q̄ velle qd debuit.

De actionis naturalis et nō
naturalis veritate: L. V. Ab

Enī intelligis. **Dez in actiōe**
q̄q; nihilominus veritas cre-
dēda est sicut dñs dicit: **Quia**

qui male agit: odit lucē: et q̄ facit veri-
tatē: venit ad lucē. **De Vidēdo qd**
dicit. **De Cōsidera igit qd tibi sit ve-**
ritas si potes. **De Nisi fallor ca-**
dem ratiōē q̄ supra veritatē in alijs
cognouimus: in actiōe quoq; cōtem-
plāda est. **De Ita est. Itā si male**
agere et veritatē facere opposita sūt:
sicut ostēdit dñs enī dicit: **Qui male**
agit odit lucē: et qui facit veritatem
venit ad lucē: idē est veritatē facere
qd est bene facere. Bene hanq; face-
re ad male facere cōtrariū est. **Qua-**
propter si veritatē facere et bene fa-
cere idem sunt in oppositiōe: nō sunt
diuersa in significatiōe. Sed snia est
om̄: qd q̄ facit qd debet: bñ facit et re-
ctitudinē facit. **Uñ sequit^r qd rectitu-**
dinē facere ē facere veritatē. **Cōstat**
nāq; facere dicitur: eē bene facere: et
bñ facere eē rectitudinē facere. **Qua-**
re nihil apt^r q̄ veritatē actiōis esse
rectitudinē facere. **De In nullo vi-**
deo titubare est ratiōē tuā. **De In**
spite an off actio q̄ facit qd dicitur: dicitur
facere cōueniēter dicitur. **Est quippe**
actio rōnalis: vt dare elemosinā: et
est irrōnalis actio ignis q̄ calefacit.

Vide q̄ an cōueniēter dicam^r ignem
facere veritatē? **De Signis ab eo**
a q̄ habet eē accepti calefacere cū ca-
lefacit: facit qd debet. **De nō vidēdo q̄**
in cōuatiōe sit: ignē facere dicitur et
rectitudinē: cū facit qd debet. **De**
tibi q̄q; aliter nō videt. **Uñ aiad-**
uertit pōt rectitudinē seu veritatē a-
ctiōis aliā eē necessariā: aliā nō neces-
sariā. **Et necessitate nāq; ignis facit**
veritatē et rectitudinē cū calefacit: et
nō ex necessitate facit hō rectitudinē
et veritatē cū bñ facit. **Facere aut nō**
solum p eo qd pp: se dicitur facere: facere
et veritatē intelligitur: non tantum
in facto sed etiam in verbo et in fuisse.

Job. 3.

Ibidem.

Beati Anselmi dialogus

rētia: sed pro omni verbo dominus voluit intelligere cum dixit: **Quo-**
Job. 3. niam qui facit veritatē venit ad lu-
cem. Non enim separat illum ab hac
veritate sine luce qui patit perfecti-
onem ppter iusticiā: aut qui est qđ
r vbi debet esse: aut qui stat vř sedēt
quādo debet: r similia. Nullus nā
qđ dicit tales nō bene facere. Et cum
dicit apłs: **Quia** recipiet vnusquisqđ
2. cor. 7. 5. prout gessit: intelligendum tibi est:
quisquid solempus dicere vel bene fa-
cere vel male facere. **D** Usus quo-
qđ cōmunitis locutionis hoc habet: vt
r pati r multa alia dicat facere: que
nō sunt facere: **Quare** rectā hęc vo-
luntatem de cuius veritate ante veri-
tatem actionis supra ptemplan su-
mus inter rectas actiones: nū fallar:
computare possumus. **M** Non
falleris. **Itam** qui vult quod debet:
recre r bene facere dicitur: nec ab his
qđ veritatē faciūt excluditur. **Sz** qđ
de veritate inuestigādo illā loqmur: et
de his de illa veritate que in voluntate
est: specialiter vide dicere: cum di-
cit de diabolo: **Quia** in veritate nō
stetit: ideo separatim quid in voluntate
veritas esset: pñdere volui.
D Placet mihi ita factū esse. **M**
Cum ergo cōster actionis veritatē
allam naturalē esse: allam non natu-
ralem: sub naturali ponenda est illa
veritas orōnis quā supra vidimus
qđ illa non posse separari. Sicut enī
ignis cum calefacit: veritatē facit: qđ
an eo accepit a quo habet esse: ita et
becorō scđ dies est: veritatē facit enī
significat diem esse: siue dies sit siue
dies non sit: quoniā hoc naturaliter
accepit facere. **D** Hunc pñum
video in falsa oratione veritatē.

De sensu veritate: r qđ fal-
sitas que putat esse in sensu:
est in opinione: **La. VI. Ab**

Et ne nos preter summam
p) veritatē omnes sedes iumentis
se veritatis? **D** Remini-

scor nunc cuiusdam veritatis quā in
his de quibus tractasti non inuenio.
M **Quæ** est illa? **D** Est quidem
in sensibus corporis veritas sed non
semper: **Itam** fallit nos aliquādo.
Itam cum video aliqui per mediū
vitriū aliquid: fallit me visus: qđ ali-
quādo renūciat mihi corpus quod
video vtra vitri: eiusdem esse colo-
ris cuius est et vitriū cum alterius sit
coloris: aliquādo vero facit me pu-
tare vitriū habere colorem rei quam
vitra video cum nō habeat. **M** **Multa**
sunt alia in quibus visus r alij sen-
sus fallunt. **M** **Non** mihi vide-
tur hec veritas vel falsitas in sensib9
esse: s in opinioe: **Ipsē** nāqđ sensus
interior se fallit: nō illi mētur exte-
rior. **Quod** aliqui facile cognoscit:
aliqui difficile. Cum enim puer timet
sculptum draconem apertō ore: facile
cognoscit qđ hoc non facit visus: qđ
nihil aliud puero renūciat qđ senti-
tus: sed puerilis sensus interior qui
nondum bñ scit discernere inter rem
r rei similitudinē. **Tale** est enī cum
videntes hoīem aliquid simile: puta-
mus illū esse cui similis est: aut cum
audīēs quis non hoīs vocat: putat ef-
se hominis vocem. **Itam** r hoc facit
sensus interior. **Quod** autē dicit de
vitro adeo est: quia cum visus trāsit
per corpus aliquod aerei coloris: nō
aliter impeditur assumere similitu-
dinē coloris qđ vtra videtur qđ cum
trāsit per aera: nisi in qñtū illud cor-
pus qđ tran sit: spissius aut obscuri9
est aere: vt cū trāsit p vitriū sui pprii
coloris: id est cui null9 alius admix-
tus est color: aut p purissimā aquā
aut per crystallū aut p aliqd similem
habes colorē. Cum vero tran sit idē
visus per aliū colorē: vt per vitrum
non sui coloris: sed cui ali9 color est
additus: ipm colorem qui prius oc-
currit accipit. **Quapropter** quoniā
post vniū acceptū colorem fm qđ illo
affect9 est: alij quicūqđ occurrat: aut
nullaten9 aut mi9 integre accipit.

Idco illū quem prius cepit aut solū aut cū eo qui post occurrit renūciat. Si enī visus quantum capax est colorū tū afficit priore colore nō potest alium sentire simul colorem. Si autem minus q̄ colorem sentire possit priori afficit: potest alium sentire: vt si tran sit per aliq̄ corpus velut per vitruū quod ita perfecte sit rubicundum vt omnino visus afficiat eius rubore neq̄t diuerso simul affici colore. Si aut nō tam perfectum inuenit rubo rem qui priore occurrit quantum colo ris capax est quasi nondum plenus adhuc aliū valet assumere colorē in quātū eius capacitas priori colo re nō est satiata. Quē ergo hoc nescit: pu tat visus renūciare h̄ se: quia oīa q̄ post prius assumptum colorem sen tit: aut omnino aut aliquatenus eius dem sint coloris. Unde cōtingit vt sensus interior culpam suam imputet sensui exteriori. Similiter enī fustis integer cui pars est intra aquā et p̄ extra putat fractus: aut enī putamus q̄ visus noster vitius nostros inue niat i speculo: et cū multa alia nobis ali ter vident: visus et alij sensus nūcia re q̄ sint: non culpa sensuum est qui renūciat quod possunt: quoniam ita posse acceperunt: sed iudicio anime imputandum est q̄ non bene discer nit quid possint illi aut q̄ debeāt. Quod ostendere quoniam magis laboriosum est q̄ fructuosum ad hoc quod iutendimus: in hoc modo tempus cōsumendum non arbitro. Doctū sufficiat dicere: q̄ sensus q̄ quid renūciare videant: siue ex sua natura h̄ faciant: siue ex aliq̄ alia cā hoc faciūt q̄ debent: et ideo rectitu dinem et veritatē faciūt. Et cōtinef hec veritas sub illa veritate que est in actione. **D** Satisfecisti mihi tua r̄sione: et nolo te amplius mora ri in hac de sensibus questione.

De veritate rerum essentie:
Capitulum VII. **AD**

Am cōsidera an preter sumā veritatē in aliqua re veritas sit intelligēda exceptis his q̄ supra spectata sūt. **D** Quid illud esse potest? **M** An putas aliq̄d esse aliquādo aut alibi q̄ non sit in summa veritate: et q̄ inde non acce perit q̄ est in q̄tū: aut q̄ possit ali ud esse q̄ quod ibi est? **D** Non est putandum. **M** Quicqd̄ igit est: vere est in q̄tū: hoc est quod ibi est. **D** Absolute peludere potes: q̄ omne quod est vere est: qm̄ nō ē aliud q̄ quod ibi est. **M** Est igit ve ritas in omnibz que sunt essentia: q̄ hoc sunt q̄ in summa veritate sunt. **D** Video ita ibi esse veritatem: vt nulla possit esse falsitas: qm̄ qd̄ falso est nō est. **M** Bene dicas. S; dic an aliquid aliud debeat eē q̄ qd̄ est in summa veritate? **D** Non.

De diuersis intellectibz de bere et nō debere: posse et nō posse. Capitulum VIII. **AD**